
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE

REG. DET. AREA ENTRATE N. 05 DEL 14.03.2018

REGISTRO GENERALE ru. J d-2. OTT

Oggetto: Servizio di affiancamento tecnico e supporto alla predisposizione della proposta

tariffaria del servizio idrico integrato 20L8-2OL9 e dell'aggiornamento del Piano lnterventi e

del Piano Economico Finanziario, ai sensi della Deliberazione ARERA n.918 del27l72l2OL7 e

servizi complementari. Determina a contrarre ai sensi dell'art 36 co. 2 lett. a) del Decreto
Lgs. n. 50l2OL6 e s.m.i. per la procedura negoziata sul MePA -

CIG n. IzEL22c3c461
I L RESPONSABI LE DELL,AREA

Premesso che:
- è necessario adeguare il sistema vigente de[ servizio idrico integrato alle nuove disposizioni

normative dell'ARERA (ex AEEGSI), nonché la tariffazione idrica alle nuove prescrizioni

gestionali dell'Autorità, con conseguente predisposizione del Piano Economico Finanziario
per le annualità 2Ot8-2019 e che lo stesso risulti adeguato alle esigenze di questo Comune
in quanto gestore del servizio idrico integrato;
- questa Amministrazione Comunale, stante la carenza di organico, non ha la possibilità di

procurarsi all'interno della propria organizzazione le competenze professionali idonee
all'elaborazione della documentazione richiesta dalla vigente normativa di settore;
- occorre di conseguenza supportare ed affiancare il personale dell'ufficio acquedotto
comunale per le prestazioni vertenti su una materia particolarmente complessa e

specialistica, con riferimento particolare alla predisposizione degli adempimenti tecnici e

amministrativi necessari per la predisposizione delle tariffe del servizio idrico integrato per
gli anni 2OL8-2019 e dell'aggiornamento del Piano lnterventi e del Piano Economico
Finanziario, ai sensi della Deliberazione ARERA n. 918 del27/L2/2017;
Richiamatigli adempimenti disposti dalle seguenti delibere ARERA:

- n. 6551201-5 (Regolazione della Qualità Contrattuale);
- n.66a/20L5 (Nuovo Metodo Tariffario 2}t6l2O19l;
- n.218/2016 (Disposizione per il servizio di Misura);
- n.665/2017 (Testo lntegrato per i Corrispettivi dei Servizi ldrici);
- n.897/2017 (Bonus Sociale ldrico);
- n.917 /20L7 (Regolazione della qualità tecnica);
- n. 9L8/ 2017 (Aggiornamento Ta riffa rio Bien n a le);
- n. 137/2A16 (Separazione contabile);
Ritenuto di stabilire in sintesi le operazioni da eseguire come di seguito: \

a) predisposizione dei format di raccolta dei dati tecnici e contabili 2016 e preconsuntivi
2017 necessari per l'aggiornamento tariffario;

b) controllo dei dati contabili 2OL6 e preconsuntivi 2Ol7 del gestore del Sll e

riclassificazione;
c) validazione dei dati 2016 e 2017 inerenti ivolumi di acqua venduti all'utenza del Sll;

COiUUTjE D! CALATI..AiANC - AREA G;:j'riONE EtjTRA'iE TRiBIJTARIÉ



d) validazione dei dati 20L6 e 2017 inerenti iconsumi di energia elettrica ed ivolumi di
acqua acquistati da eventuali fornitori esterni con calcolo degli importi ammissibili ai
finitariffari;
validazione degli investimenti 2016 e preconsuntivi 2017 realizzati;
controllo degli investimenti realizzati nel biennio 201.6-2017 rispetto a quelli previsti
nel Piano lnterventi per le medesime annualità;
aggiornamento del Piano degli lnterventi 2018-2019;
applicazione del Metodo Tariffario ldrico MTI-2 con individuazione del quadrante di
posizionamento, calcolo degli incrementi tariffari 2018-20L9 e simulazioni intermedie
funzionali alla definizione delle variabili discrezionali;

i) aggiornamento del Piano Economico Finanziario ("?EF"l20L8-2027;
j) presentazione e discussione della manovra tariffaria 20L8-20L9 con i referenti

dell'ufficio acq uedotto;
k) predisposizione della relazione di accompagnamento alla proposta tariffaria ed al PEF

redatta in conformità al modello definito dall'AEEGSI;

l) elaborazione di una bozza di Carta del Servizio in base agli standard di qualità tecnica
definiti nell'aggiornamento del Piano degli lnterventi;

Vista e valutata positivamente l'offerta del servizio di affiancamento tecnico e supporto per
le operazioni sopra descritte presentata in data 19/OZ|ZOLB e registrata al protocollo
comunale al n.23081201-8 dall'operatore Datanet S.r.L., con sede in Tremestieri Etneo (CT)

via Carnazza, 89, partita IVA 0427!0OO87L;
Tenuto conto che la società Datanet S.r.L., ormai da diversi anni, presta per l'Ufficio Tributi il
servizio di assistenza operativa ed aggiornamento dei programmi gestionali per i tributi e

canoni patrimoniali, dimostrando, nell'erogazione dei servizi, serietà, puntualità e

comprovata esperienza anche nella gestione delle attività connesse al servizio idrico
integrato;
Verificato che la Consip S.p.A.non ha attualmente attivato convenzioni per la prestazione di
servizi di affiancamento tecnico e supporto alla predisposizione degli adempimenti tecnici,
amministrativi e giuridici per la predisposizione delle tariffe del servizio idrico integrato;
risulta invece possibile avvalersi del Mercato Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla
stessa Consip;
Ritenuto, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell'affidamento diretto, valevole anche
per lo strumento dell'Ordine di Acquisto (OdA) nell'ambito del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi dell'art. 36 co. 2
lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 e .s.m.i.;
Attesa la convenienza in termini di economicità ed efficacia della proposta di affiancamento
tecnico e di supporto presentata dalla società Datanet S.r.L., rispetto alle proposte
presentate da altri operatori economici, già esaminate da questo ufficio;
Visto il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
Vista la Legge n.1,36/20L0 e s.m.i.;
Visto il Decreto Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal
Decreto Lgs. 1-9 aprile 2Afi n.56;
Visto il Decreto del Ministero dell'lnterno del 9 Febbraio 2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 38 del L5|A2/20L8 "lJlteriore differimento del termine per lo deliberozione del
bilancio di previsione 201-8/2020 degli enti locali, dal 28 febbroio al 3L marzo 201-8";
Rawisata, pertanto, la necessità e l'urgenza di provvedere in merito, al fine di adeguare il

sistema vigente del servizio idrico integrato alle nuove disposizioni normative delI'ARERA,

nonché la tariffazione alle nuove prescrizioni gestionali dell'Autorità, con formulazione del

Piano Economico Finanziario per le annualità 2018 e 2OL9, permettendo all'Ente di

e)

f)

s)
h)

- tL.\:,tr



adempiere a tutte le attività propedeutiche all'approvazione del bilancio di previsione per

le annualità 2OL8/202O;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa,

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del Decreto. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (contratti
sotto soglia), tramite Ordine di Acquisto nell'ambito del MePA, all'operatore economico
Datanet S.r.L. con sede in Tremestieri Etneo (CT) via Carnazza,89, Partita |VA04277000871,
iscritta al Registro lmprese n. CT-284637, Pec: datanet@casellapec.com, il "Servizio di

affiancamento tecnico e supporto alla predisposizione della proposta tariffaria del servizio
idrico integrato 2018-2019 e dell'aggiornamento del piano interventi e del piano economico
finanziario, ai sensi della Deliberazione ARERA n. giS del 27 /L2|2OL7 e servizi

complementari", dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 3.477,O0, lva
compresa;
2) di approvare il documento di offerta del "Servizio di affiancamento tecnico e supporto
alla predisposizione della proposta tariffaria del servizio idrico integrato 2018-2019 e

dell'aggiornamento del piano interventi e del piano economico finanziario, ai sensi della
Deliberazione ARERA n. 918 del 27/L2/2O17 e servizi complementari", che dovrà essere

sottoscritto a mezzo di firma digitale e caricato nel sistema di e-procurement del MePA,

unitamente la presente atto;
3) di precisare che:

a) il fine che si intende perseguire è adeguare il sistema vigente del servizio idrico
integrato alle nuove disposizioni normative dell'ARERA, nonché di procedere

all'elaborazione e calcolo della tariffa per I'anno 20LB ed alla contestuale
elaborazione del Piano Economico Finanziario per il biennio 2OL8-2019,
permettendo all'Ente di adempiere a tutte le attività propedeutiche all'approvazione
del bilancio di previsione per le annualità 2OI8/2O20;

b) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell'art. 36 co. 6 del Decreto. Lgs. n.50/2OL6 e s.m.i.;

c) la forma del contratto è quella genèrata dal sistema www.acquistinretepa.it
mediante scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello
scambio del documento di ordinativo e di accettazione, firmato digitalmente;

d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale
www.acquistinretepa.it, fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al

mercato elettronico;
e) l'importo complessivo del servizio per l'anno 20L8 è di€3.477,O0 lva inclusa;

4) di dare atto che punto ordinante regolarmente abilitato sul MePA e responsabile unico
della procedura di affidamento il rag Pennino Rosalba, responsabile dell'Area Economico -

Finaziaria, che sottoscriverà digitalmente il "documento di stipula", generato
automaticamente dal sistema di e-procurement del Mercato Elettronico;
5) di impegnare la spesa complessiva di € 3.477,O0 al capitolo 10140309 (Miss.1 Progr.4
Tit.1) del redigendo bilancio di previsione 20t8-2020 esercizio finanziario 2018 ai sensi
dell'art. 163 co. 1e co,3 del Decreto Lgs. n.267/2OOO e s.m.i., dando atto della indifferibilità
e infrazionabilità della spesa;
5) di dare atto che:

a) I'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 3L/L2|2OL8;
ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall'ANAC, tramite
procedura informatica, il codice CIG n. IZEL22BCa6|;

b) per espressa previsione dell'art. 32, co. 10, lettera b) del D. Lgs. n. 5O|2OL6 e s.m.i.,
non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;

c) è individuato quale Responsabile del procedimento per l'esecuzione del contratto in

CCtuliii'-l= Di CALCTABIAhiO - AR.aA G=S-fiONi= -5ITP,AT= TRlBiJTAaii



oggetto, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la rag. Rosalba Pennino;
d) in riferimento al presente procedimento sono assicurati ilivelli essenziali di

trasparenza di cui all'art. L, co. 32, della legge n. 190/2O12 mediante pubblicazione
nel sito web istituzionale;

e) non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della legge 7

agosto 1990, n.24L e s.m.i. e dell'art.7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell'art.42
del D. Lgs. n. 5O/20LG e s.m.i.;

f) il DURC dell'operatore, emesso con il numero protocollo L0938369 del 14.03.20L8,
risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

B) i requisiti di ammissibilità di cui all'art. 80 del Decreto Lgs. n. 50/2OL6 e s.m.i.
vengono verificati da Consip in fase di abilitazione dell' operatore economico al

MePA e, successivamente, con cadenza semestrale; inoltre, tutta la documentazione
informatica disponibile sul MePA è acquisita nel fascicolo attinente il procedimento;

h) il sottoscritto e l'operatore economico assumono l'obbligo di rispettare il divieto
prescritto dall'art. 53, co. 16-ter, del Decreto Lgs. n. 1,651200L (clausola di
pantouflage revolving doors);

i) Di fare obbligo all'affidatario di attenrsi, per quanto compatibili, alle regole di cui al

Codice di Comportamento e del Codice di Comportamento integrativo.
7) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario, al fornitore tramite MePA e
all'Albo Pretorio online.

Per funzioneconferitaaisensidell'art.97,co.4, lett.d),deld.Lgs.n.267/OO

/\
J'./',

I L SEG RETARJO,COM U NALE

Dott.ssa Puelisi Concetta
iì,l \-/

-ì,ltuii-,r,l': ì



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTB LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:
o all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.1.42, recepito dall'art. 1-, co.1-,lett. l)della legge

regionale lL dicembre \991, n.48/91,;

o all'art.6 del regolamento del sistema integrato deicontrolli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.L3 del 05.04.2013;
appone, sulpresente atto, ilVisto diregolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa sul

redigendo bilancio di previsione 201,8/2020

€_3.477,00_ dell'esercizio 2018, sul Cap. 10L40309-(Miss. 1,-Progr. 
-Tit.1-) 

lmp 284

Calatabiano lì,

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ,

Rag Pennino

NON COERENTE CON TE REGOTE

DI TEMPESTIVITA, DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì,

__ft\
IL RESP. DPTTABÉA ECON. - FINANZ.

RafilRtpft{§nnino

\I


